
 

 

Prot. 2803 del 07.05.2025  

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

GESTIONE GOVERNATIVA DEI SERVIZI PUBBLICI DI NAVIGAZIONE 

SUI LAGHI MAGGIORE, DI GARDA E DI COMO 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Oggetto:  

 

Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Operatore di Ufficio” (par. 130) – Area 

professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a tempo determinato (24 mesi) full-time da 

destinare presso l’Ufficio Controllo della Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda e di 

Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Desenzano del Garda (BS) e Como. 

 

Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 4 posti di “Operatore Qualificato di Ufficio” (par. 

140) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a tempo determinato (24 mesi) full-

time da destinare presso l’Ufficio Supporto Operativo di Gestione della Gestione Governativa Navigazione 

Laghi Maggiore, di Garda e di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Desenzano del Garda (BS) e Como. 

 

Premesso 

 

1. che, con nota prot. n. 2487 del 24.04.2025 la Direzione di Esercizio della Navigazione Lago Maggiore 

chiedeva l’emissione di:  

1. un Concorso Pubblico Esterno per la copertura di n. 1 posto di “Operatore di Ufficio” (par. 

130) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a tempo 

determinato (24 mesi) full-time da destinare presso l’Ufficio Controllo della Direzione di 

Esercizio Lago Maggiore della Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda 

e di Como, con sede di servizio ad Arona (NO); 

2. un Concorso Pubblico Esterno per la copertura di n. 3 posti di “Operatore Qualificato di 

Ufficio” (par. 140) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a 

tempo determinato (24 mesi) full-time da destinare presso l’Ufficio Supporto Operativo di 

Gestione della Direzione di Esercizio Lago Maggiore della Gestione Governativa Navigazione 

Laghi Maggiore, di Garda e di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), di cui n. 1 posto a 

supporto delle Relazioni Esterne e di cui n. 2 posti a supporto di tutte le attività amministrative;  

2. che, la Direzione di Esercizio della Navigazione Laghi di Garda, chiedeva l’emissione di un Concorso 

Pubblico Esterno per la copertura di n. 1 posto di “Operatore Qualificato di Ufficio” (par. 140) – Area 

professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a tempo determinato (24 mesi) full-time 

da destinare presso l’Ufficio Supporto Operativo di Gestione, con mansioni amministrative, della 

Direzione di Esercizio Lago di Garda della Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di 

Garda e di Como, con sede di servizio a Desenzano del Garda (BS); 

 

considerato 

 

1. che, l’inserimento di n. 5 nuove figure a tempo determinato di cui ai punti 1 e 2 del “Premesso” 

garantirebbe un’adeguata copertura dell’orario lavorativo;  

 

 

 

 

 



 

 

tenuto conto 

 

1. che, con riferimento alla riserva di posto a coloro i quali appartengono alle categorie protette di cui 

alla legge 12 marzo 1999, n. 68, o equiparata, la Gestione Governativa ha già adempiuto agli obblighi 

di legge; 

2. che, in virtù di quanto disposto dagli articoli 1014 e 678 del Codice dell’ordinamento militare, di cui 

al Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, dà luogo: 

a. per il Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Operatore di 

Ufficio” (par. 130) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a 

tempo determinato (24 mesi) full-time da destinare presso l’Ufficio Controllo della Gestione 

Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda e di Como, con sede di servizio ad Arona 

(NO), Desenzano del Garda (BS) e Como, a frazione di posto pari allo 0,30% che cumulata 

alla frazione di posto derivante dalla Determina prot. n. 2782 del 06.05.2025 forma un totale 

di 0,80%; 

b. per il Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 4 posti di “Operatore 

Qualificato di Ufficio” (par. 140) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione 

e Servizi, a tempo determinato (24 mesi) full-time da destinare presso l’Ufficio Supporto 

Operativo di Gestione della Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda e 

di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Desenzano del Garda (BS) e Como, a frazione 

di posto pari al 1,20% che cumulata alla frazione di posto derivante dal punto precedente 

forma un totale di 2,00% e conseguentemente n. 2 posti sono riservati alle FF.AA; 

3. che, la riserva dei posti previsti dall’art. 18, comma 4, del Decreto Legislativo del 6 marzo 2017, n. 

40, dà luogo: 

a. per il  Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Operatore di 

Ufficio” (par. 130) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a 

tempo determinato (24 mesi) full-time da destinare presso l’Ufficio Controllo della Gestione 

Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda e di Como, con sede di servizio ad Arona 

(NO), Desenzano del Garda (BS) e Como, a frazione di posto pari allo 0,15% che cumulata 

alla frazione di posto derivante dalla Determina prot. n. 2782 del 06.05.2025 forma un totale 

di 0,90%; 

b. per il  Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 4 posti di “Operatore 

Qualificato di Ufficio” (par. 140) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione 

e Servizi, a tempo determinato (24 mesi) full-time da destinare presso l’Ufficio Supporto 

Operativo di Gestione della Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore, di Garda e 

di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Desenzano del Garda (BS) e Como, a frazione 

di posto pari al 0,60% che cumulata alla frazione di posto derivante dal punto precedente 

forma un totale di 1,50% e conseguentemente nr. 1 posto è riservato agli operatori volontari 

che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito; 

4. che, in virtù del punto precedente, la frazione di posto rimanente pari allo 0,50% verrà cumulata con 

le riserve previste in successivi concorsi esterni per l’assunzione di personale non dirigenziale, ovvero 

verrà utilizzata nei casi in cui si procederà ad ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli 

idonei;      

 

 

tutto ciò premesso, considerato e tenuto conto si 

 

 

DETERMINA 

 

di indire: 

 

1. un Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 1 posto di “Operatore di Ufficio” (par. 

130) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a tempo determinato (24 

mesi) full-time da destinare presso l’Ufficio Controllo della Gestione Governativa Navigazione Laghi 

Maggiore, di Garda e di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Desenzano del Garda (BS) e 

Como; 



 

 

2. un Concorso Pubblico Esterno per esami, per la copertura di n. 4 posti di “Operatore Qualificato di 

Ufficio” (par. 140) – Area professionale 3a – Area Operativa Amministrazione e Servizi, a tempo 

determinato (24 mesi) full-time, di cui n. 2 posti sono riservati alle FF.AA. e n. 1 posto è riservato agli 

operatori volontari che hanno concluso il servizio civile universale senza demerito, da destinare presso 

l’Ufficio Supporto Operativo di Gestione della Gestione Governativa Navigazione Laghi Maggiore, 

di Garda e di Como, con sede di servizio ad Arona (NO), Desenzano del Garda (BS) e Como, di cui 

n. 1 posto a supporto delle Relazioni Esterne e di cui n. 3 posti a supporto di tutte le attività 

amministrative . 

 

 

 

                  IL DIRETTORE GENERALE 

                   (Dott. Ing. Alberto Chiovelli) 


		2025-05-12T09:31:43+0000
	CHIOVELLI ALBERTO




